ПРОЕКТ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

                .2025                                                                                                        №
 г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 29.10.2024 № 504 «Об утверждении Положения  об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории  Вологодского муниципального округа»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Вологодской области от 14.10.2014 № 3408-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране  общественного порядка на территории Вологодской области»,  на основании статьи 28 Устава Вологодского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в Положение об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Вологодского муниципального округа, утвержденное решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 29.10.2024 № 504  (далее - Положение), следующие изменения:
1.1. раздел IV Положения дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7. Материальное стимулирование деятельности народных дружинников на территории Вологодского муниципального округа осуществляется в форме выплаты народным дружинникам ежемесячного денежного вознаграждения за участие в мероприятиях по охране общественного порядка в размере 400 рублей за 1 час в порядке, установленном администрацией Вологодского муниципального округа.».
 2. Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2025 года, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации
и размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
Представительного Собрания
Вологодского  муниципального
округа
	Глава
Вологодского  муниципального округа

___________________/Л.Н. Черняев

_______________/Ю.Н. Жаворонков

Пояснительная записка
к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 29.10.2024 № 504 «Об утверждении Положения  об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания  условий для деятельности народных дружин на территории  Вологодского муниципального округа»
[bookmark: _GoBack]
	Проект решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 29.10.2024 № 504 «Об утверждении Положения об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания  условий для деятельности народных дружин на территории  Вологодского муниципального округа» подготовлен на основании поручения  Администрации Губернатора Вологодской области о материальном  стимулировании деятельности народных дружинников на территории муниципальных образований.
 Настоящим проектом решения предлагается осуществить материальное стимулирование (поощрение) народных дружинников, за участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории округа в размере 400 рублей за 1 час дежурства, начиная с 1 апреля 2025 года.
Принятие настоящего решения потребует выделения дополнительных средств из бюджета округа в размере 936 000 рублей. Расчёт произведен по формуле: 30 добровольцев работают в течение 2 часов 1 раз в неделю 39 недель (с 1 апреля по 31 декабря 2025 года). Выход добровольцев осуществляется согласно графику, утвержденному начальником ОМВД и начальником ТУ, отработанное время подтверждается рапортом ОМВД и командиром народной дружины.
Оплата за апрель 2025 года будет произведена в мае 2025 года.
Изменения в бюджет округа будут внесены на следующей сессии Представительного Собрания.

Заместитель главы округа                                                    Л.Н. Никулина